2‐ Ingresos de Capital                  +                 13,900 

     Total Ingresos  (1+2)                   ‐   18,634,832,101 

ARTÍCULO 2: Se aprueba un aumento de  las apropiaciones de Gastos del Gobierno 

Central  para  el  Ejercicio  Presupuestario  2009,  en  la  cantidad  de Mil  Setecientos 

Sesenta  y Ocho Millones, Quinientos  Setenta  y Un Mil  Seiscientos  Treinta  Pesos 

(RD$1,768,571,630) de acuerdo con el resumen que se indica a continuación: 

 

(Valores en RD$) 

Detalle                                                                 Monto 

1‐ Gastos Corrientes                         1,448,544,583 

2‐ Gastos de Capital                           320,027,047

[...]

Total  (1+2)                                                1,768,571,630 

 

ARTÍCULO 3: De acuerdo a lo establecido en los Artículos 1 y 2 de la presente Ley, se 

aprueba  un  aumento  del  Déficit  en  el  Resultado  Presupuestario  del  Gobierno 

Central para el 2009, de Veinte Mil Cuatrocientos Tres Millones Cuatrocientos Tres 

Mil Setecientos Treinta y Un Pesos  (RD$20,403,403,731), equivalentes al 1.2% del 

PIB, según el siguiente detalle: 

 

(Valores en RD$) 

Detalle                                                                   Monto 

1‐Total  Ingresos            ‐18,634,832,101 

2‐Total  Gastos                 1,768,571,630 

  Resultado Presupuestario (1‐2)        ‐20,403,403,731 
      
 

 

ARTÍCULO 4: Se aprueba un incremento en las Aplicaciones Financieras de la Ley de 

Gastos  Públicos  de  la  gestión  2009  por  un monto  de  Seis Mil  Trescientos Veinte 

Millones  Trescientos  Cincuenta  y  Tres  Mil  Doscientos  Veinte  Pesos  

(RD$6,320,353,220), según detalle: 

(Valores en RD$) 

Detalle                                                                   Monto 

1. Disminución de Pasivos Financieros    4,436,886,970 

2. Compra de Acciones y Part. de Capital    1,883,466,250 

Total de Aplicaciones Financieras      6,320,353,220 

    
 
 

ARTÍCULO  5:  Se  aprueba  el  incremento  neto  en  las  Fuentes  Financieras  del 

Presupuesto del Gobierno Central por un monto de Veinte y Seis Mil Setecientos 

Veintitrés Millones  Setecientos  Cincuenta  y  Seis Mil Novecientos  Cincuenta  y Un 

Pesos (RD$26,723,756,951), de acuerdo al siguiente detalle y el cuadro del anexo 2: 

 

 

Fuentes Financieras                    26,723,756,951 

1.1‐ Endeudamiento Interno       14,427,214,745 

1.1.1‐ Obtención de Préstamos         9,304,749,745 

1.1.2‐ Emisión de Bonos         5,122,465,000

[...]

1.2.4‐ CAF            ‐2,065,257,794 

1.2.5‐ FMI            10,950,000,000 

 

ARTÍCULO 6:  Se  aprueba el  incremento neto del  total de  Ingresos Corrientes, de 

Capital y Fuentes Financieras del Presupuesto del Gobierno Central para el Ejercicio 

Presupuestario 2009, de Ocho Mil Ochenta y Ocho Millones Novecientos   Veinte y 

Cuatro Mil Ochocientos Cincuenta Pesos  (RD$8,088,924,850 millones), de acuerdo 

con el resumen que se indica a continuación y el cuadro anexo 2: 

 

(Valores en RD$) 

1‐ Ingresos Corrientes                ‐18,634,846,001 

2‐ Ingresos de Capital                                 13,900 

3‐ Fuentes Financieras                 26,723,756,951

[...]

Incremento Ingresos y Fuentes Financieras (1+2+3)            8,088,924,850 

 

ARTÍCULO  7:  Se  aprueba  el  incremento  neto  del  total  de  Gastos  Corrientes,  de 

Capital  y  Aplicaciones  Financieras  del  Presupuesto  del  Gobierno  Central  para  el 

Ejercicio Presupuestario 2009 de Ocho Mil Ochenta  y Ocho Millones Novecientos  

Veinte y Cuatro Mil Ochocientos Cincuenta Pesos (RD$8,088,924,850 millones), de 

acuerdo con el resumen que se indica a continuación y el cuadro Anexo 3: 

 

(Valores en RD$) 

1‐ Gastos Corrientes               1,448,544,583 

2‐ Gastos de Capital               320,027,047 

3‐ Aplicaciones Financieras          6,320,353,220